

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ**ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН****163 О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Узбекистан в связи с принятием Закона Республики Узбекистан «Об обмене кредитной информацией»***

Принят Законодательной палатой
29 февраля 2012 года

Одобен Сенатом 23 марта 2012 года

Статья 1. Внести в Закон Республики Узбекистан от 21 декабря 1995 года № 154–I «**О Центральном банке Республики Узбекистан**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 12, ст. 247; 1998 г., № 9, ст. 181; 1999 г., № 5, ст. 124; 2001 г., № 1-2, ст. 23; 2003 г., № 1, ст. 8; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 9, ст. 496; 2007 г., № 12, ст. 608; 2009 г., № 4, ст. 133, № 9, ст.ст. 330, 337, № 12, ст. 470) следующие изменения и дополнение:

1) в **абзаце четвертом части второй статьи 3** слова «и ломбардов» и «и ломбардами» заменить соответственно словами «ломбардов и кредитных бюро» и «ломбардами и кредитными бюро»;

2) в **статье 17:**

в **абзаце седьмом текста на узбекском языке** слово «гаровхоналар» заменить словом «ломбардлар»;

в **абзаце восьмом** слова «и ломбардов» заменить словами «ломбардов и кредитных бюро»;

3) в **наименовании раздела VIII** слова «и ломбардов» заменить словами «ломбардов и кредитных бюро»;

4) в **статье 50:**

в **наименовании и части первой** слова «и ломбардов» заменить словами «ломбардов и кредитных бюро»;

в **части второй** слова «банки» и «ломбардов» заменить соответственно словами «банки, кредитные бюро» и «ломбардов, кредитных бюро»;

часть третью после слов «Регистрация банков» дополнить словами «кредитных бюро», а слово «гаровхоналарга» в **тексте на узбекском языке** заменить словом «ломбардларга»;

* Настоящий Закон опубликован в газете «Народное слово» 11 апреля 2012 г.

в **части четвертой** слово «ломбардам» заменить словами «ломбардам, кредитным бюро»;

5) в **статье 51**:

в **абзаце четвертом части первой** слово «ломбардов» заменить словами «ломбардов и кредитных бюро»;

в **части второй**:

в **абзаце втором** слова «и ломбардов» заменить словами «ломбардов и кредитных бюро»;

в **абзаце четвертом** слово «ломбардов» заменить словами «ломбардов и кредитных бюро»;

в **абзаце пятом** слово «банков» заменить словами «банков и кредитных бюро»;

в **абзаце восьмом** слова «и ломбардам» заменить словами «ломбардам и кредитным бюро»;

в **абзаце десятом** слова «и микрокредитных организаций» заменить словами «микрокредитных организаций и кредитных бюро»;

в **части шестой текста на узбекском языке** слово «гаровхоналар» заменить словом «ломбардлар»;

6) в **статье 53**:

в **части четвертой текста на узбекском языке** слово «гаровхоналар» заменить словом «ломбардлар»;

в **части пятой** слово «ломбардам» заменить словами «ломбардам и кредитным бюро».

Статья 2. Статью 38 Закона Республики Узбекистан от 25 апреля 1996 года № 216–I «**О банках и банковской деятельности**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., № 5-6, ст. 54; 1997 г., № 2, ст. 56, № 9, ст. 241; 1999 г., № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 9, ст. 491, № 10, ст. 536; 2008 г., № 12, ст. 640; 2009 г., № 4, ст. 133, № 9, ст. 337) дополнить **частью восьмой** следующего содержания:

«Банки предоставляют кредитным бюро кредитную информацию на основании договора об обмене кредитной информацией».

Статья 3. Внести в Закон Республики Узбекистан от 26 декабря 1996 года № 343–I «**О нотариате**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 г., № 2, ст. 42; 2001 г., № 1-2, ст. 23; 2003 г., № 5, ст. 67; 2004 г., № 1-2, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 9, ст. 312; 2006 г., № 9, ст. 498; 2007 г., № 12, ст. 608; 2009 г., № 9, ст. 337; 2010 г., № 9, ст. 335) следующие изменение и дополнения:

1) **часть третья статьи 6** дополнить **предложением** следующего содержания:

«Справки (сведения) об отсутствии запрещения отчуждения или ареста

объекта, являющегося предметом сделки, предоставляются кредитному бюро по его запросу»;

2) в **статье 18**:

дополнить **абзацем десятым** следующего содержания:

«предоставлять по запросу кредитных бюро справки (сведения) об отсутствии запрещения отчуждения или ареста объекта, являющегося предметом сделки»;

абзац десятый считать **абзацем одиннадцатым**.

Статья 4. Внести в **часть первую статьи 6** Закона Республики Узбекистан от 29 августа 1997 года № 474-I «**О государственной налоговой службе**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 г., № 9, ст. 232; 1998 г., № 5-6, ст. 102; 1999 г., № 9, ст. 229; 2000 г., № 7-8, ст. 217; 2001 г., № 5, ст. 89, № 9-10, ст. 182; 2003 г., № 1, ст. 8, № 5, ст. 67; 2004 г., № 9, ст. 171; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 5, ст. 152, № 9, ст. 312, № 12, ст. 415; 2006 г., № 10, ст. 536; 2007 г., № 12, ст. 608; 2008 г., № 12, ст. 640; 2009 г., № 12, ст. 474; 2010 г., № 9, ст. 336) следующие дополнения и изменение:

дополнить **пунктом 26** следующего содержания:

«26) предоставлять по запросу кредитных бюро информацию об учетных данных налогоплательщиков, а также их финансовой отчетности»;

пункт 26 считать **пунктом 27**.

Статья 5. Внести в **приложение № 1** к Постановлению Олий Мажлиса Республики Узбекистан от 12 мая 2001 года № 222-II «**О Перечне видов деятельности, на осуществление которых требуются лицензии**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2002 г., № 6-7, ст. 105; 2003 г., № 1, ст. 8; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 4, ст. 154; 2007 г., № 7, ст. 323, № 9, ст. 416; 2009 г., № 9, ст. 330; 2010 г., № 9, ст.ст. 335, 341, № 12, ст. 470; 2011 г., № 12/2, ст. 364) следующие изменение и дополнение:

1) **абзац сорок восьмой текста на узбекском языке** изложить в следующей редакции:

«Ломбардлар фаолияти»;

2) дополнить **абзацем семьдесят пятым** следующего содержания:

«Деятельность кредитных бюро».

Статья 6. Внести в Закон Республики Узбекистан от 30 августа 2003 года № 530-II «**О банковской тайне**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2003 г., № 9-10, ст. 144; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 9, ст. 312; 2009 г., № 9, ст. 337) следующие дополнения:

1) **статью 8** дополнить **частью пятой** следующего содержания:

№ 15 (515)

— 209 —

Ст. 163-164

«Предоставление в установленном порядке кредитной информации в кредитные бюро не является нарушением банковской тайны»;

2) **статью 12** дополнить **частью второй** следующего содержания:

«Предоставление в кредитные бюро кредитной информации осуществляется на основании договора об обмене кредитной информацией».

Статья 7. В **части третьей статьи 17** Закона Республики Узбекистан от 6 мая 2006 года № ЗРУ–33 «**О потребительском кредите**» (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 5, ст. 216) слова «помещаются в базу данных Национального института кредитной информации Центрального банка Республики Узбекистан» заменить словами «помещаются в Государственный реестр кредитной информации и предоставляются кредитным бюро».

Статья 8. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Президент
Республики Узбекистан**

И. КАРИМОВ

г. Ташкент,
10 апреля 2012 г.,
№ ЗРУ–321